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Souhrn:

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat pacientkám

s karcinomem děloţního hrdla a roli sester v péči o tyto pacientky. Zaměřila jsem

se na hlavní ošetřovatelské problémy u pacientek s karcinomem děloţního hrdla

hospitalizovaných a léčených na Onkologické a radioterapeutické klinice Fakultní

nemocnice Plzeň Lochotín. Teoretická část práce je zaměřena na seznámení

s onemocněním a jeho diagnostikou, léčbou a prevencí, obecnou onkologií, dále

je zde stručně popsána anatomie ţenských pohlavních orgánů, péče o

intravenózní porty, které jsou v poslední době při onkologické léčbě čím dál tím

častěji vyuţívány, psychologické aspekty onemocnění, role sestry v onkologii a

ošetřovatelský model pouţitý v praktické části. V praktické části jsem zpracovala

tři kazuistiky, u kaţdé z pacientek vytvořila ošetřovatelský plán a ze zjištěných

údajů vytvořila mapu ošetřovatelské péče o pacientky s karcinomem děloţního

hrdla.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci s názvem Role sestry při péči o pacientku

s adenokarcinomem děloţního hrdla se zaměřuji na pacientky s karcinomem

děloţního hrdla hospitalizované na Okologické a radioterapeutické klinice FN

Plzeň – Lochotín, léčené chemoterapií, radioterapií nebo kombinací obojího a rolí

sestry při jejich ošetřování. V současné době jsou nádorová onemocnění čím dál

rozšířenější a pro nemocného takovéto onemocnění znamená nemálo komplikací.

U ţen je karcinom děloţního hrdla jedním z nečastějších. Léčba těchto pacientek

je většinou dlouhodobá a přináší celou řadu neţádoucích účinků. Pacientky jsou

hospitalizovány delší dobu, znamená to pro ně vytrţení z jim známého prostředí a

celkovou změnu fyzického a psychického stavu. Proto je velmi důleţité, aby

všeobecné sestry znaly nejčastější ošetřovatelské problémy a jejich řešení, čímţ

se mohou snaţit pacientkám pobyt v nemocnici co nejvíce usnadnit.

V teoretické části se zabývám seznámením s obecnou onkologií,

základními pojmy, šířením a klasifikací nádorů, obecnou diagnostikou a léčbou,

péčí o intravenózní porty, sdělováním diagnózy a psychologickými aspekty

onemocnění, dále anatomií ţenského pohlavního systému a samotnému

karcinomu děloţního hrdla, etiologií, klasifikací, prognózou, prevencí, diagnostikou

a léčbou.

V praktické části jsou dle modelu M. Gordonové: Model funkčních vzorců

zdraví zpracované 3 kazuistiky u pacientek s karcinomem děloţního hrdla,

popsány hlavní ošetřovatelské problémy a zpracované ošetřovatelské plány.

Z nich poté vychází mapa péče pro všeobecné sestry.

K získávání informací v teoretické části a následném ověřování poznatků

z praktické části jsem vyuţívala především kniţní a internetové zdroje. Ve Studijní

a vědecké knihovně Plzeňského kraje jsem si nechala vytvořit rešerše, které

přikládám do přílohy.

9

10

TEORETICKÁ ČÁST

1 OBECNÁ ONKOLOGIE

Nádory jsou v současné době druhým nejčastějším důvodem úmrtí. Proto

se pozornost zdravotníků zaměřuje na včasné odhalení onemocnění, na

zkvalitnění léčby a na usnadnění ţivota pacientů. (Vorlíček, 2012, s. 24)

1.1 Nádory

Jedná se o skupinu onemocnění, kdy dochází k nekontrolovatelnému růstu

buněk, vzhledem k tomu, ţe v organismu jiţ nefunguje kontrola růstu buněk.

Masivní nárůst buněk znamená zničení předchozí tkáně. Je známo přes 250

druhů nádorů. Nádorový růst je buď expanzivní (probíhá útlak okolních tkání a

jejich atrofie, většinou u benigních nádorů a některých maligních), infiltrativní

(nádorové buňky vrůstají mezi okolní buňky, ale neničí je) nebo invazivní (typické

pro zhoubné nádory, jedná se o vrůstání do okolních buněk a jejich destrukci).

(Vorlíček, 2012, s.53)

Nádory dělíme na dva druhy. Benigní nádory nemívají negativní dopad na

lidský organismus, nemetastazují a zpravidla se nerozrůstají přes místo svého

vzniku. Na druhou stranu, maligní nádory mají rychlý růst, šíří se infiltrativně a

destruktivně do okolních tkání a tvoří metastázy. Nutná je rychlá a efektivní léčba,

v opačném případě organismus nepřeţije. (Vorlíček, 2012, s.53)

1.2 Šíření nádorů po organismu

Nádory se mohou šířit přímo, tedy rozrůstáním prvotního nádoru, nebo

metastazováním. Metastázy mají tři hlavní cesty šíření – porogenní, tedy šíření do

tělních dutin, kde můţe nádor bez anatomických překáţek růst, krevním řečištěm

(hematogenní), kdy nádorové buňky infiltrují do krevního řečiště a lymfatickými

cestami (lymfogenní), kdy se zakládají nová loţiska v průběhu mízních cest a

lymfatických uzlin, přičemţ mízní cévy ústí do krevního řečiště, můţe tedy snadno

přejít do šíření hematogenní. (Vorlíček, 2012, s.53-54)
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1.3 Pojmy

Epidemiologie je vědní obor, který zkoumá výskyt určitých onemocnění

s ohledem na populaci, zjišťuje rizikové faktory (výţiva, kouření…). Důleţitou

součástí etiologie jsou s ohledem na onkologická onemocnění tři pojmy. Incidence

nádorového onemocnění, coţ je „počet nově zhoubných nádorů nově

diagnostikovaný během jednoho roku“ a určuje se na 100 000 osob. „Prevalence

je počet osob žijících s určitou nádorovou nemocí ke konkrétnímu datu v daném

roce“. Vztah k incidenci je určován přeţitím pacientů od stanovení diagnózy.

Mortalita (úmrtnost) na maligní onemocnění „vyjadřuje počty zemřelých, opět

nejčastěji v přepočtu na 100 000 obyvatel za rok“. (Vorlíček, 2012, s.26)

Další důleţité pojmy se týkají zhodnocování výsledků léčby. Uzdravení

znamená doţití ţivota do jeho konce bez dalších projevů prodělané nemoci.

Ovšem u malignit toto nelze pouţít pro hodnocení účinnosti léčby, protoţe recidiva

se můţe objevit i po více neţ 10 letech. Bezpříznakové přeţití vyjadřuje počet

pacientů v procentech, kteří ţijí po určité době (3, 5, 10 let) bez dalších příznaků

po ukončení léčby. Celkové přeţití udává procento pacientů, kteří přeţívají 3, 5

nebo 10 let po zahájení léčby s projevy nemoci i bez nich. Remise je vymizení

příznaků, buď kompletně, kdy není nemoc detekovatelná nebo parciální, kdy se

nádor zmenší alespoň o 50%. Relaps (recidiva, progrese) znamená objevení

nových příznaků u pacienta v remisi. (Vorlíček, 2012, s.77)

1.4 Obecná diagnostika

Pro kvalitní a účinnou léčbu je nejdůleţitější včasná diagnostika, coţ je

ovšem v onkologii často velmi obtíţné. Pacienti v počátečním stadiu často nemají

ţádné příznaky, proto nenavštíví lékaře včas a bohuţel zatím neexistuje spolehlivý

test na průkaz nádorového onemocnění, většinou nejsou od začátku patrné ani

laboratorní změny. K určení diagnózy lze pouţít několik metod, při kaţdé z nich se

musí postupovat pomalu a důsledně. Patří mezi ně anamnéza (ptáme se na

krvácení, nehojící se rány, zduření tkání, potíţe s dýcháním, se stolicí…), celkové

vyšetření (vyšetření uzlin, odebrání cytologie, gynekologické vyšetření…),

laboratorní vyšetření, hematologické vyšetření (změny v krevním obrazu),

cytologické a histologické vyšetření (vyšetření z odebraných buněk či částí tkáně),

endoskopická vyšetření (vyšetření tělních dutin), nativní vyšetření rentgenem, CT,
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MR, sonografie, radionukleová diagnostika (sleduje se funkčnost a pohyby

orgánů), pozitronová emisní tomografie (PET – podá se glukóza značená

raionuklidem, pokud je člověk na lačno, zdravé buňky, kromě mozku, glukózu

nevychytávají, nádorové buňky ano, čímţ se rozpozná nádorová tkáň od zdravé).

(Vorlíček, 2012, s.62-69)

1.4.1 Histologické vyšetření

Pokud je to u pacienta moţné, odebírá se nádorová tkáň na histologické


[…]


objevily se u ní akutní bolesti v oblasti ţaludku, ztratila chuť k jídlu, proto jí byl

zaveden centrální ţilní katetr, jehoţ zavádění bylo ovšem velmi obtíţné, byla jí

podávána parenterální výţiva a objevilo se riziko sníţeného objemu tekutin a s tím
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související riziko zácpy. Pacientka tedy dostávala infuze a ani jeden z problémů se

nestal aktuálním.

Co se týče psychické stránky, všechny pacientky uvedly, ţe jim nejvíce

pomáhá, kdyţ s nimi rodina a okolí jedná, jako by byly zdravé, na nic se jich

nevyptávají, nechávají je eventuelně mluvit o svých problémech, kdy ony chtějí.

Na druhou stranu, u pacientky č.1 a č.3 jsme stanovily diagnózu neefektivní plnění

rolí, kdy pacientka č.1 bydlela se synem v domě a dělali vše společně a nyní měla

pocit, ţe mu vše nechala na krku a onemocněla, a pacientka č.3 se starala o

nemocnou matku a tuto starost nechala po dobu hospitalizace na své sestře, coţ jí

také trápilo. Sama přiznala, ţe dlouhé směny v práci a další stres s matkou doma

byl pravděpodobně příčinou onemocnění, ale stále nad tím přemýšlela i

v nemocnici, kdy by dle mého názoru měla myslet především na své zdraví.

Pacientka pak také, pravděpodobně z tohoto důvodu, podepsala negativní revers

a nechala se tak propustit do domácího ošetřování. Nicméně ani jedna z pacientek

se se svými pocity nechtěla svěřit nikomu z rodiny, nechtěly je kromě své nemoci

zatěţovat ničím dalším, zpočátku o tom nechtěly mluvit ani se sestrou nebo

s psychologem. U pacientky č.2 tyto problémy nenastaly, měla obrovskou podporu

u manţela, který při ní stál jiţ od prví návštěvy lékaře. Myslím si, ţe v tomto

období manţel nebo partner pro pacientky znamená mnoho, je důleţité, aby

věděly, ţe v jeho očích nijak neztratily na ceně, ţe se jeho pohled na ně kvůli

nemoci nijak nezměnil. Pro pacientky je dále nutné si uvědomit, ţe jisté změny

k takto závaţné diagnóze patří, ať uţ dlouhodobější či opakované hospitalizace,

komplikace léčby a jiné, a zdravotnický personál aby měl být schopen jim tyto

nové situace objasnit. Pro zdravotníky můţe být často náročné mluvit s pacienty o

těchto věcech, ovšem myslím si, ţe je to nezbytné. Dle Slezákové (2017) by do

těchto změn měla být zahrnuta i rodina pacientek, která je bude v nové situaci

podporovat. Onkologická a radioterapeutická klinika FN Plzeň rovněţ spolupracuje

s psychologem, který je, dle Tomáška (2015), také v řešení takovýchto záleţitostí

velkým přínosem. Pro některé pacientky ovšem můţe být problém, ţe je to cizí

člověk a mohou mít problém mu sdělit vše, pro jiné to můţe být naopak výhodou.

70

ZÁVĚR

Má bakalářská práce s názvem Role sestry při péči o pacientku

s adenokarcinomem děloţního hrdla je rozdělená na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřená na obecnou onkologii, tedy základní pojmy,

diagnostiku, léčbu, prevenci, šíření nádorů v organismu, psychické dopady léčby u

pacientů, důleţité body při sdělování diagnózy, anatomii ţenského pohlavního

systému, a karcinom děloţního hrdla, jeho specifickou diagnostiku, léčbu a její

neţádoucí účinky, prevenci se zaměřením na očkování, etiologií a klasifikací.

V praktické části jsou metodou kvalitativního výzkumu pomocí modelu

ošetřovatelství Marjory Gordon zpracovány kazuistiky 3 pacientek

hospitalizovaných na Onkologické a radioterapeutické klinice FN Plzeň – Lochotín.

U všech pacientek byl nádor inoperabilní, proto se přistoupilo k jinému druhu

léčby. První pacientka se léčila pouze vnější radioterapií, druhá pouze

chemoterapií a třetí kombinací radioterapie a chemoterapie. Vysledovala jsem

nejčastější ošetřovatelské problémy u těchto tří pacientek a dle těch, které se

opakovaly, jsem vytvořila mapu péče pro všeobecné sestry, která je uvedená

v příloze.

U pacientek se objevily problémy jak v oblasti fyzické, tak v psychické,

Právě sestra je člověk, který tráví s pacientkami nejvíce času a řeší komplikace

v obou oblastech, měla by tedy vědět na co se při péči o ně zaměřit. Je stejně

důleţité zaměřovat se například na bolest fyzickou, ale stejnou měrou i na tu

psychickou, pro pacientku je často nejdůleţitější, ţe si s ní sestra na chvíli

popovídá, v důsledku není ani důleţité o čem, ale pacientka se pak cítí, ţe se na

nás můţe s důvěrou obrátit a ţe na své problémy najednou není sama.
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SEZNAM ZKRATEK

CIN – cervikální intraepiteliální neoplazie

CT – computer tomografy

CŢK – centrální ţilní katetr

FA – farmakologická anamnéza

GA – gynekologická anamnéza

HPV – human papiloma virus

LEEP – look electro exciton procedure)

LLETZ – large loop exciton of transformation zone

MR – magnetická resonance

OA – osobní anamnéza

ORAK – Onkologická a radioterapeutická klinika

P - pulzy

PA – pracovní anamnéza

PET - pozitronová emisní tomografie

PMK – permanentní močový katetr

PŢK - periferní ţilní katetr

RA – rodinná anamnéza

RTG - rentgen

SA – sociální anamnéza
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TT – tělesná teplota
