Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Markéta Preislerová
Název práce Role sestry při ošetřování pacientky s adenokarcinomem děložního hrdla
Oponent práce PhDr. Jana Horová
Počet číslovaných stran 70
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 0
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 80

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Zdůvodnění snížení bodového hodnocení:

- Některé teoretické kapitoly jsou na samostatné pod/kapitoly příliš krátké
- Úvod práce „uvádí“ do problematiky a píše se na začátku tvorby práce, proto by neměl obsahovat popis obsahu včetně praktické části
- Některé teoretické kapitoly (1.1-1.5 a celá kapitola č. 2) čerpají pouze z 1 zdroje (Vorlíček, 2012 vs. Slezáková, 2017)
- V podkapitole 2.2.2 Děloha postrádám vzhledem k tématu bakalářské práce zmínku o transformační zóně
- Překlepy a pravopisné chyby v textu a v názvech kapitol a podkapitol (2; 3.1.1)
- Některé formulace vět jsou zvláštní (např. s. 24 – poslední věta; a další)

- Uváděná vyhláška č.183/200 Sb. byla zrušena a nahrazena vyhláškou č. 70/2012 Sb. (s. 27)
- Kapitola č. 3.3.4 Role sestry v prevenci nádorových onemocnění je vzhledem ke studovanému oboru a popisované problematice, ve kterém je práce obhajována, poměrně strohá a krátká (6 řádků)
- Vhodné by bylo na závěr anamnézy uvést u jednotlivých kazuistik důvody k přijetí pacientek (zhoršení zdravotního stavu?, plánovaná radioterapie/chemoterapie?)
- O inoperabilitě nádorů pacientek se autorka zmiňuje až v závěru práce, v jednotlivých kazuistikách není uvedeno
- U pacientky č. 2 je zřejmě překlep s.53 (Léky na buzení nezabírají?)
- Vytvořená mapa oš. péče je jistě pro klinickou praxi přínosná, přesto postrádám u některých diagnóz více možností intervencí – viz např. únava nebo uvedení možných projevů u rizika narušení kožní integrity

Co bylo hlavním důvodem přijetí pacientky č. 1?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 25.4. 2018

Podpis: